МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

19.10.2017                                                                                       № 727

г. Луганск

Зарегистрировано в Министерстве юстиции

Луганской Народной Республики

10.11.2017 за № 539/1590

Об утверждении Положения

о республиканском конкурсе изобразительного искусства и полиграфии

 В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 6, пунктом 21 части 1 статьи

32, частью 1 статьи 74, статьей 76 Закона Луганской Народной Республики от

30.09.2016 № 128-ІІ «Об образовании», подпунктом 17 пункта 3.1, подпунктами

5, 10, пункта 4.1 Положения о Министерстве образования и науки Луганской

Народной Республики, утвержденного постановлением Совета Министров

Луганской Народной Республики от 07.01.2015 № 02-04/05/15 (с изменениями),

с целью сохранения и развития традиций художественного образования,

формирования эстетической культуры, выявления, развития и поддержки

обучающихся в области изобразительного искусства и полиграфии,

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о республиканском конкурсе

изобразительного искусства и полиграфии.

2.  Директору Государственного учреждения Луганской Народной

Республики «Центр поддержки и развития воспитательной работы и

дополнительного образования детей и учащейся молодежи» осуществлять

ежегодно в  четвертом  квартале планирование и проведение республиканского

конкурса изобразительного искусства и полиграфии.

3. Направить Положение о республиканском конкурсе изобразительного

искусства и полиграфии, утвержденное пунктом 1 настоящего приказа, в

Министерство юстиции Луганской Народной Республики для государственной

регистрации в установленном порядке.

4. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 (десяти) дней

после дня его официального опубликования.

5.   Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на  первого

заместителя Министра образования и науки Луганской Народной Республики

Клипакова Н.В.

Исполняющий обязанности

Министра образования и науки

Луганской Народной Республики                                                   С. А. Цемкало

УТВЕРЖДЕНО

приказом Министерства

образования и науки

Луганской Народной Республики

от 19.10.2017  № 727

Зарегистрировано в Министерстве юстиции

Луганской Народной Республики

10.11.2017 за № 539/1590

ПОЛОЖЕНИЕ

о республиканском конкурсе

изобразительного искусства и полиграфии

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о республиканском конкурсе

изобразительного искусства и полиграфии (далее – Положение) устанавливает

цель, задачи, порядок, сроки, условия проведения, состав участников

республиканского конкурса изобразительного искусства и полиграфии (далее –

Конкурс), необходимую для участия в данном мероприятии документацию, а

также порядок определения и награждения победителей, источники

финансирования Конкурса.

1.2. Положение разработано в целях сохранения и развития традиций

художественного образования, формирования эстетической культуры,

выявления, развития и поддержки обучающихся в области изобразительного

искусства; развитию системы дополнительного образования по направлению

полиграфического дизайна.

1.3. Конкурс проводится ежегодно в IV квартале Государственным

учреждением Луганской Народной Республики «Центр поддержки и развития

воспитательной работы и дополнительного образования детей и учащейся

молодежи» (далее – ГУ ЛНР «ЦПРВРДО») и Министерством образования и

науки Луганской Народной Республики (далее – МОН ЛНР).

1.4. Основными задачами Конкурса являются:

патриотическое воспитание обучающихся;

сохранение национальных духовных традиций;

выявление, поддержка и развитие творческих способностей обучающихся

в области изобразительного искусства и информационных технологий.

1.5. МОН ЛНР приказом о проведении Конкурса устанавливает сроки

проведения Конкурса, сроки подачи документации и конкурсных работ для

участия в Конкурсе. Указанный приказ публикуется на официальном сайте

МОН ЛНР: https://minobr.su в срок, не позднее, чем за 14 (четырнадцать)

календарных дней до даты проведения Конкурса.

 1.6. Информация о проведении Конкурса публикуется на сайтах МОН

ЛНР Луганской Народной Республики не позднее, чем за 10 (десять)

календарных дней до даты проведения Конкурса.

 1.7. Во время проведения Конкурса обработка персональных данных

участников осуществляется с учетом требований законодательства Луганской

Народной Республики.

 ІІ. Условия участия и проведения Конкурса

2.1. Конкурс проводится в один этап – республиканский Конкурс.

2.2. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса,

контроль за соблюдением условий настоящего Положения возлагаются на

художественно-эстетическое отделение ГУ ЛНР «ЦПРВРДО».

2.3. При организации проведения Конкурса на территории предприятий,

организаций, учреждений, не подведомственных МОН ЛНР, сроки и место

проведения подлежат предварительному письменному согласованию с

соответствующим исполнительным органом государственной власти.

2.4. К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся образовательных

организаций (учреждений) среднего профессионального образования

Луганской Народной Республики в возрасте от 14 до 23 лет.

2.5. Во время Конкурса участники выполняют условия настоящего

Положения, нормы и правила техники безопасности.

2.6. Конкурс проводится по трем номинациям:

живопись;

графика;

полиграфия.

http://pandia.ru/text/category/informatcionnie_tehnologii/

2.7. В случае невыполнения участником условий данного Положения

жюри вправе не допустить его участие в Конкурсе.

2.8. Организаторы Конкурса обеспечивают безопасные условия

проведения Конкурса.

ІІІ. Документация

3.1. Конкурсные работы – рисунки формата А-3, полиграфические

работы – формата А-4 и заявка на участие (приложение № 1) предоставляются в

сроки, определенные приказом Министерства образования и науки Луганской

Народной Республики.

3.2. К каждой конкурсной работе прилагается этикетка в двух

экземплярах (приложение № 2).

IV. Жюри Конкурса

4.1. В целях обеспечения объективности оценки выступлений

участников Конкурса и определения победителей в рамках проведения

Конкурса формируется жюри.

4.2. В состав жюри Конкурса на всех этапах входят профильные

специалисты по предварительному согласованию.

4.3. Количество членов жюри составляет 3–5 человек.

4.4. Состав жюри Конкурса утверждается приказом директора ГУ ЛНР

«ЦПРВРДО».

V. Определение  и награждение победителей

5.1. Победители Конкурса определяются по номинациям,  указанным в

п.  2.6. настоящего Положения.

5.2. Жюри определяет победителей по общей сумме набранных баллов.

В случае равенства баллов решение принимается открытым голосованием. При

голосовании каждый член жюри имеет один голос. В случае равенства голосов

решающим является голос председателя жюри. Все решения жюри

оформляются в Итоговом протоколе республиканского конкурса

изобразительного искусства и полиграфии (приложение № 3).

5.3. Критерии оценивания:

оригинальность идеи;

художественный вкус;

качество и эстетика оформления;

грамотное композиционное исполнение.

Максимальная оценка каждого критерия – 5 баллов.

Максимально возможное количество баллов для участника – 20.

5.4. Победители Конкурса, занявшие І, ІІ, ІІІ места награждаются

грамотами и памятными подарками Министерства образования и науки

Луганской Народной Республики. Форма грамоты не утверждается в связи с

тем, что бланки грамот приобретаются Министерством образования и науки

Луганской Народной Республики на предприятиях и организациях торговли.

5.5. Итоги проведения Конкурса утверждаются приказом Министерства

образования и науки Луганской Народной Республики.

VI. Материально-техническое обеспечение и финансирование

6.1. Финансирование осуществляется за счет средств Государственного

бюджета Луганской Народной Республики (в пределах выделенных

ассигнований) и других источников согласно действующему законодательству

Луганской Народной Республики.

Первый заместитель

Министра образования и науки

Луганской Народной Республики                                                   Н.В. Клипаков

Приложение №  1

к Положению о республиканском

конкурсе  изобразительного искусства и

полиграфии

Заявка

на участие  в  республиканском конкурсе

изобразительного искусства и полиграфии

____________________________________________________________________

__________________________________
(название образовательной организации (учреждения)

№

п/п

Название работы Техника

выполнения

ФИО автора ФИО руководителя

кружка

1.

2.

…

Директор                                       _______________              _________________

                                                                      (подпись)                                          ФИО

Приложение №  2

к Положению о республиканском

конкурсе  изобразительного искусства и

полиграфии

Образец этикетки

Название работы

Ф.И.О. автора

Название образовательного

учреждения

Ф.И.О. руководителя кружка

Приложение №  3

к Положению о ре республиканском

конкурсе  изобразительного искусства и

полиграфии

Государственное учреждение Луганской Народной Республики

«Центр поддержки и развития воспитательной работы и дополнительного

образования детей и учащейся молодежи»

(ГУ ЛНР «ЦПРВРДО»)

Итоговый протокол

республиканского конкурса изобразительного искусства и полиграфии

_______________

Луганск

№ __________

Председательствующий  ____________________
                                                                       Ф.И.О.

Секретарь  ____________________
                                           Ф.И.О.

Присутствовали: ____________________
                                                   Ф.И.О.

Повестка дня:

1. Подведение итогов республиканского конкурса  изобразительного

искусства и полиграфии

СЛУШАЛИ:

ВЫСТУПИЛИ:

ПОСТАНОВИЛИ:

Председательствующий                 ____________                   _______________
                                                                (подпись)                                       Ф.И.О.

Секретарь                                         ____________                   _______________
                                                                (подпись)